
M ů r a    
 Volný  motorový  model  Československo 1949   

konstrukce Antonín  Macháček  ( *1911- 17.1.1994)  Praha.    Model  byl  

poháněn  motorem o obsahu  2.5 ccm značky AMA, které vyráběl jeho 

konstruktér Antonín Macháček. V první polovině padesátých let s tímto 

motorem létala většina  reprezentantů  ČSR. Do modelu byly montovány i 

další detonační motory, Super Atom 1,8 ccm , Super Atom 2,5 ccm a další 

československé motory konstrukce G. Buška, nebo J. Pfeffera. 

 

Plánek modelu nakreslil  přední  československý  modelářský publicista a 

také výkonný  modelář   Vladimír Procházka (* 1908 – 1980),   byl vydán v  

nakladatelství  Mladý Technik v roce 1950. 

 

Ke stavebnímu plánku byl vydán obsáhlý návod, ve kterém byla stavba 

modelu popsána " krok za  krokem"   , jako jeden z prvních na světě. 

Při stavbě modelu byl  použitý  dostupný  materiál  v době vzniku. To 

znamená překližka, borové nebo smrkové nosníky a potahový papír. 

 

Podle pravidel FAI  i československých byl  v roce  od roku 1948 – 1954 

stanoven minimální průřez trupu dle vzorce : 

Celková  plocha S  ( S křídla  + S VOP) : 80 

U tohoto modelu je celková nosná  plocha 30.7 dm2.  

Předepsaný  průřez trupu  30.7 : 80 = 0.3838 dm2 = 38.38 cm2  V popisu je 

uvedený průřez trupu Můry  40.2 cm2 Model splňoval jak podmínku 

průřezu trupu, tak i minimální zatížení na dm2 celkové plochy což bylo 12 

gr./dm2 

Váha modelu je  uvedena  na  380 – 420 gramů. 

což činí plošné zatížení 12.5 – 13 gramů na dm2 



Profil křídla je MVA 301 a VOP  Clark -  Y 

Na soutěžích  SAMů  může  tento model létat: 

 jako volný model bez jakýchkoliv úprav. 

 V kategorii OTMR - AB :  zde musí být zatížení křídla 30.5 gramů na 

dm2 , to znamená   letovou hmotnost   778 gramů. 

 V kategorii NMR 2.5 –   je předepsáno zatížení křídla 173 gramů na 1 

dm2  To znamená, že nejmenší váha modelu musí být 442 gramy.. 

 

Stavební plánek 

 

 

 

 

 

 



Stavební návod 

 

Strana 1 

 



 

Strana 2 



 

 

Strana 3 

 



 

Strana 4 

Stavební plánek s návodem  publikoval  Jaromír Pipek v časopise Model hobby 

magazin  v čísle 1 / 1998. 

10.7.2017                                                                                       Jan  Kypta 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


